

公司代码:600681 公司简称:百川能源

# 百川能源股份有限公司

## 2019 年度 报告 摘要

本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

四、执行《企业会计准则第12号——债务重组》

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号——债务重组》(2019修订)(财会〔2019〕9号),修订后的准则自2019年6月17日起施行,对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组,应基本准则进行追溯调整。对2019年1月1日之前发生的债务重组,不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

5、公司对本会计差错更正原因及影响的分析说明

适用  不适用

6、与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

适用  不适用

截至2019年12月31日止,本公司合并财务报表范围内子公司如下:

一、重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案

经公司第十届董事会第九次会议审议通过,根据公司经营业绩,为实现股东投资回报,2019年度利润分配预案为:拟以2019年度利润分配方案实施时股权登记日的应分配股数为基数,每10股派发现金红利人民币4.25元(含税)。本次利润分配预案尚需提交公司2019年度股东大会审议。

二、公司简介

公司股票情况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	百川能源	600681	
联系人及联系方式				
董事会秘书		证券事务代表		
姓名	韩峰	许健		
办公地址	北京市朝阳区百子湾路33号万福中心B座20层	北京市朝阳区百子湾路33号万福中心B座20层		
电话	010-68670030	010-68670030		
电子邮箱	baichuan@baichuan.com	baichuan@baichuan.com		

2 报告期公司主要业务简介

(一) 公司主要从事城市燃气业务,主营业务为城市管道燃气销售、燃气工程安装、燃气具销售。自设立以来公司业务没有发生重大变化。

(二) 经营模式

1、燃气销售业务。目前,公司已在河北省廊坊市、张家口市、沧州市、保定市以及天津市武清区、湖北省荆州市、安徽省阜阳市、辽宁省葫芦岛市等地区进行燃气特许经营。公司气源主要为管道天然气,公司从中石油等上游气源方采购天然气,通过所属城镇门站后再经由管道、CNG加气站等方式向下游用户销售。燃气销售价格受到所在地物价管理部门的监管。

2、燃气工程安装。公司在经营区域内为保障用户通气,组织工程勘察、设计、施工和燃气设备安装等服务,并收取费用。

3、燃气具销售业务。公司对燃气灶、燃气壁挂炉等燃气具实施大宗采购,在进行燃气工程安装时,向开发商或用户销售燃气具,并收取费用。

(三) 行业情况说明

天然气是优质高效、绿色清洁的低碳能源。十九大报告提出,改善生态环境、坚持绿色发展、建设美丽中国将是国家未来发展的重大方针。加快天然气开发利用,在优化能源结构、改善环境质量、提高人民生活水平等方面起到日益突出的作用。

城市燃气行业是国民经济中重要的基础能源产业,城市管道燃气是城市居民生活必需品和工商业重要的能源来源。随着我国城镇化进程的推进,能源消费结构的升级,以及人们对美好生活需要的提高,我国城市燃气行业将持续健康发展,具有广阔的发展前景。

3 公司的主要会计数据和财务指标

3.1 近一年的主要会计数据和财务指标

	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
总资产	9,147,336,331.11	8,856,140,082.40	2.84	7,052,716,836.47
营业收入	4,881,568,893.48	4,762,571,156.60	2.71	2,972,300,082.22
归属于上市公司股东的净利润	728,280,026.53	1,006,420,610.02	-27.84	858,037,395.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	671,764,787.49	981,530,064.84	-31.56	855,002,349.91
归属于上市公司股东的净资产	4,516,006,818.23	4,492,415,528.89	0.76	3,908,713,313.66
经营活动产生的现金流量净额	1,427,413,140.75	1,219,460,748.98	17.05	1,013,851,746.09
基本每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
稀释每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
加权平均净资产收益率(%)	16.49	24.16	减少87个百分点	32.13

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	1,962,871,794.92	833,562,332.42	841,001,283.10	1,244,133,523.04
归属于上市公司股东的净利润	326,449,589.05	177,476,392.16	143,547,600.79	70,815,943.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,745,774.49	169,081,284.90	136,643,466.18	73,294,271.92
经营活动产生的现金流量净额	-189,265,348.90	258,225,833.93	356,302,852.00	1,002,149,703.72

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用  不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股	截止报告期末普通股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	28,228	27,232
单位:股	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	0	0

前10名股东持股情况

股东名称(全称)	报告期内持股增减	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
廊坊百川资产管理有限责任公司	127,545,281	512,608,484	35.63	0	质押	境内非国有法人
曹飞	56,763,636	196,172,726	13.53	0	无	境内自然人
王东梅	50,700,139	177,460,006	12.30	0	质押	境内自然人
荆州信达实业发展有限公司	22,382,329	77,367,836	5.42	30,175,622	质押	境内非国有法人
红塔证券上海资产管理有限公司	26,480,000	26,480,000	1.84	0	无	其他
王东梅	6,404,150	22,414,526	1.56	0	无	境内自然人
王东梅	5,696,652	19,888,281	1.38	0	无	境内自然人
荆州市荆源房地产开发有限公司	5,388,506	18,899,770	1.31	7,543,908	无	境内非国有法人
武汉国有资产经营有限公司	6,130,969	17,958,281	1.24	0	无	国有法人
全国社保基金四零三组合	11,917,388	11,917,388	0.83	0	无	其他

上股股东关系或一致行动的说明

廊坊百川资产管理有限责任公司与王东梅存在关联关系,廊坊百川资产管理有限责任公司、王东梅、王东江及王东梅属于一致行动人,荆州信达实业发展有限公司与荆州市荆源房地产开发有限公司属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

单位:元 币种:人民币

	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
总资产	9,147,336,331.11	8,856,140,082.40	2.84	7,052,716,836.47
营业收入	4,881,568,893.48	4,762,571,156.60	2.71	2,972,300,082.22
归属于上市公司股东的净利润	728,280,026.53	1,006,420,610.02	-27.84	858,037,395.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	671,764,787.49	981,530,064.84	-31.56	855,002,349.91
归属于上市公司股东的净资产	4,516,006,818.23	4,492,415,528.89	0.76	3,908,713,313.66
经营活动产生的现金流量净额	1,427,413,140.75	1,219,460,748.98	17.05	1,013,851,746.09
基本每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
稀释每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
加权平均净资产收益率(%)	16.49	24.16	减少87个百分点	32.13

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	1,962,871,794.92	833,562,332.42	841,001,283.10	1,244,133,523.04
归属于上市公司股东的净利润	326,449,589.05	177,476,392.16	143,547,600.79	70,815,943.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,745,774.49	169,081,284.90	136,643,466.18	73,294,271.92
经营活动产生的现金流量净额	-189,265,348.90	258,225,833.93	356,302,852.00	1,002,149,703.72

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用  不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股	截止报告期末普通股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	28,228	27,232
单位:股	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	0	0

前10名股东持股情况

股东名称(全称)	报告期内持股增减	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
廊坊百川资产管理有限责任公司	127,545,281	512,608,484	35.63	0	质押	境内非国有法人
曹飞	56,763,636	196,172,726	13.53	0	无	境内自然人
王东梅	50,700,139	177,460,006	12.30	0	质押	境内自然人
荆州信达实业发展有限公司	22,382,329	77,367,836	5.42	30,175,622	质押	境内非国有法人
红塔证券上海资产管理有限公司	26,480,000	26,480,000	1.84	0	无	其他
王东梅	6,404,150	22,414,526	1.56	0	无	境内自然人
王东梅	5,696,652	19,888,281	1.38	0	无	境内自然人
荆州市荆源房地产开发有限公司	5,388,506	18,899,770	1.31	7,543,908	无	境内非国有法人
武汉国有资产经营有限公司	6,130,969	17,958,281	1.24	0	无	国有法人
全国社保基金四零三组合	11,917,388	11,917,388	0.83	0	无	其他

上股股东关系或一致行动的说明

廊坊百川资产管理有限责任公司与王东梅存在关联关系,廊坊百川资产管理有限责任公司、王东梅、王东江及王东梅属于一致行动人,荆州信达实业发展有限公司与荆州市荆源房地产开发有限公司属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

单位:元 币种:人民币

	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	1,962,871,794.92	833,562,332.42	841,001,283.10	1,244,133,523.04
归属于上市公司股东的净利润	326,449,589.05	177,476,392.16	143,547,600.79	70,815,943.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,745,774.49	169,081,284.90	136,643,466.18	73,294,271.92
经营活动产生的现金流量净额	-189,265,348.90	258,225,833.93	356,302,852.00	1,002,149,703.72

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用  不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股	截止报告期末普通股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	28,228	27,232
单位:股	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	0	0

前10名股东持股情况

股东名称(全称)	报告期内持股增减	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
廊坊百川资产管理有限责任公司	127,545,281	512,608,484	35.63	0	质押	境内非国有法人
曹飞	56,763,636	196,172,726	13.53	0	无	境内自然人
王东梅	50,700,139	177,460,006	12.30	0	质押	境内自然人
荆州信达实业发展有限公司	22,382,329	77,367,836	5.42	30,175,622	质押	境内非国有法人
红塔证券上海资产管理有限公司	26,480,000	26,480,000	1.84	0	无	其他
王东梅	6,404,150	22,414,526	1.56	0	无	境内自然人
王东梅	5,696,652	19,888,281	1.38	0	无	境内自然人
荆州市荆源房地产开发有限公司	5,388,506	18,899,770	1.31	7,543,908	无	境内非国有法人
武汉国有资产经营有限公司	6,130,969	17,958,281	1.24	0	无	国有法人
全国社保基金四零三组合	11,917,388	11,917,388	0.83	0	无	其他

上股股东关系或一致行动的说明

廊坊百川资产管理有限责任公司与王东梅存在关联关系,廊坊百川资产管理有限责任公司、王东梅、王东江及王东梅属于一致行动人,荆州信达实业发展有限公司与荆州市荆源房地产开发有限公司属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

单位:元 币种:人民币

	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
总资产	9,147,336,331.11	8,856,140,082.40	2.84	7,052,716,836.47
营业收入	4,881,568,893.48	4,762,571,156.60	2.71	2,972,300,082.22
归属于上市公司股东的净利润	728,280,026.53	1,006,420,610.02	-27.84	858,037,395.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	671,764,787.49	981,530,064.84	-31.56	855,002,349.91
归属于上市公司股东的净资产	4,516,006,818.23	4,492,415,528.89	0.76	3,908,713,313.66
经营活动产生的现金流量净额	1,427,413,140.75	1,219,460,748.98	17.05	1,013,851,746.09
基本每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
稀释每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
加权平均净资产收益率(%)	16.49	24.16	减少87个百分点	32.13

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	1,962,871,794.92	833,562,332.42	841,001,283.10	1,244,133,523.04
归属于上市公司股东的净利润	326,449,589.05	177,476,392.16	143,547,600.79	70,815,943.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,745,774.49	169,081,284.90	136,643,466.18	73,294,271.92
经营活动产生的现金流量净额	-189,265,348.90	258,225,833.93	356,302,852.00	1,002,149,703.72

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用  不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股	截止报告期末普通股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	28,228	27,232
单位:股	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总户数(户)
	0	0

前10名股东持股情况

股东名称(全称)	报告期内持股增减	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
廊坊百川资产管理有限责任公司	127,545,281	512,608,484	35.63	0	质押	境内非国有法人
曹飞	56,763,636	196,172,726	13.53	0	无	境内自然人
王东梅	50,700,139	177,460,006	12.30	0	质押	境内自然人
荆州信达实业发展有限公司	22,382,329	77,367,836	5.42	30,175,622	质押	境内非国有法人
红塔证券上海资产管理有限公司	26,480,000	26,480,000	1.84	0	无	其他
王东梅	6,404,150	22,414,526	1.56	0	无	境内自然人
王东梅	5,696,652	19,888,281	1.38	0	无	境内自然人
荆州市荆源房地产开发有限公司	5,388,506	18,899,770	1.31	7,543,908	无	境内非国有法人
武汉国有资产经营有限公司	6,130,969	17,958,281	1.24	0	无	国有法人
全国社保基金四零三组合	11,917,388	11,917,388	0.83	0	无	其他

上股股东关系或一致行动的说明

廊坊百川资产管理有限责任公司与王东梅存在关联关系,廊坊百川资产管理有限责任公司、王东梅、王东江及王东梅属于一致行动人,荆州信达实业发展有限公司与荆州市荆源房地产开发有限公司属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

单位:元 币种:人民币

	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
总资产	9,147,336,331.11	8,856,140,082.40	2.84	7,052,716,836.47
营业收入	4,881,568,893.48	4,762,571,156.60	2.71	2,972,300,082.22
归属于上市公司股东的净利润	728,280,026.53	1,006,420,610.02	-27.84	858,037,395.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	671,764,787.49	981,530,064.84	-31.56	855,002,349.91
归属于上市公司股东的净资产	4,516,006,818.23	4,492,415,528.89	0.76	3,908,713,313.66
经营活动产生的现金流量净额	1,427,413,140.75	1,219,460,748.98	17.05	1,013,851,746.09
基本每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
稀释每股收益(元/股)	0.51	0.50	-47.06	0.88
加权平均净资产收益率(%)	16.49	24.16	减少87个百分点	32.13

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	1,962,871,794.92	833,562,332.42	841,001,283.10	1,244,133,523.04
归属于上市公司股东的净利润	326,			